ПРОТОКОЛ

заседания Совета по делам казачества при главе Туркменского муниципального округа  Ставропольского края

23 июня 2021 г.                        с. Летняя Ставка                                          № 1

Присутствующие: 19 человек

	Ефимов Геннадий Викторович

	глава Туркменского муниципального округа
Ставропольского края,  председатель Совета

	Лысенко
Юлия Федоровна

	заместитель главы администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края, заместитель председателя Совета

	Попова
Людмила Сергеевна
	начальник отдела социального развития администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края, секретарь Совета

	Члены Совета:
	Копылов В.М., Курилов А.В., Лысенко Н.Д., Маршалкин С.А., Нехаенко С. А., Нефедов О. В., Сердюков С.Н.,  Шаталова З.М., Соломонова О.Ф., Сорокина Л.П., Ткаченко Н.И., Ткаченко А.С., Топчиев М.А., Чалов В.А., Чмырь И.Г., Скиба Д.Н.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
«О реализации в 2021 году на территории Туркменского муниципального округа Ставропольского края мероприятий, предусмотренных планом мероприятий на 2021 – 2023 годы по реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021 - 2030 годы, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 09 ноября 2020 года № 2920-р»

СЛУШАЛИ: Лысенко Ю.Ф., Курилова А.В., Копылова В.М., Ткаченко А.С.,
Выступили: Ефимов Г.В., Нехаенко С.А., Лысенко Н.Д., Чмырь И.Г., Маршалкин С.А.

Заслушав и обсудив информацию выступивших участников заседания, а также поступившие предложения совет:
РЕШИЛ:
1. Рекомендовать членам Совета:
1.1.Информацию Лысенко Ю.Ф. принять к сведению.
1.2. Работу по выполнению плана мероприятий на 2021 – 2023 годы по реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021 - 2030 годы, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 09 ноября 2020 года № 2920-р» признать удовлетворительной.
1.3. Продолжить работу по реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества в 2021-2023 годах.
1.4.Продолжить работу по сохранению и развитию самобытной казачьей культуры, реализации историко-культурного компонента и духовно-нравственных традиций казачества.
Срок исполнения: постоянно.
1.5.Обеспечить участие казачьих обществ в районных и краевых мероприятиях.
Срок исполнения: в течение 2021 года.
1.6. Принять дополнительные меры по развитию взаимодействия казачьих обществ с учреждениями культуры и образования.
Срок исполнения: в течение 2021 года.
1.7. Активизировать работу по привлечению  казачьих обществ к участию в мероприятиях, направленных на профилактику экстремизма и терроризма.
Срок исполнения: в течение 2021 года.
1.8. Активизировать работу по привлечению  казачьей молодёжи к участию в мероприятиях, направленных на популяризацию здорового образа жизни развитию физической культуры и спорта.
Срок исполнения: в течение 2021 года.

2. Атаманам казачьих обществ:
2.1. В соответствии с действующим законодательством организовать работу по согласованию уставов хуторских казачьих обществ, действующих на территории Туркменского муниципального округа для дальнейшего их утверждения.
2.1. Совместно с  начальниками Казгулакского, Кабулатского, Летнеставочного, Владимировского, Малоягурского территориальных управлений администрации Туркменского муниципального округа активизировать работу по привлечению в ряды казачества молодёжи района.

3. Начальнику отдела социального развития администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края, секретарю Совета (Поповой Л.С.) провести актуализацию плана по реализации Стратегии развития государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021 – 2023 годы.
Срок исполнения: до 28 июня 2021 года.

Председатель Совета по делам казачества при
главе Туркменского муниципального округа
Ставропольского края	       Г.В. Ефимов